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Projekt obřích maleb na 
zdech domů v „brněnském 
Bronxu“ čili v městské čtvr-
ti Zábrdovice, se zrodil v hla-
vě spisovatele a nakladatele 
Martina Reinera v roce 2019. 
Ukončen byl letos v červ-
nu a výsledkem je 13 efekt-
ních muralů od předních 
výtvarníků, Vendulou Cha-
lánkovou a Petrem Lysáčkem 
počínaje, přes Evu Koťátko-
vou, Františka Skálu, ano-
nyma Timo, Adama Štecha 
či Pavla Čecha až po Kateři-
nu Sidonovou a Krištofa Kin-
teru. Není asi nad to, vidět 
je na místě, publikace Měst-
ská galerie (Druhé měs-
to – Martin Reiner, 2023) je 
však po nich skvělým obra-
zovým i slovním průvod-
cem. A také ukázkou toho, 
jak se to, co vypadá nakonec 
tak samozřejmě, rodí u nás 
v až neskutečných zápasech 
s úřední laxností, o technic-
kých překážkách ani nemlu-
vě. Nový Bronx hledá novou 
identitu místa i navzdory 
právě tomu.

BarMartin Reiner: 
Městská galerie

Zažít město jinak

Jak se dělá dobrá 
škola

UDÁLOSTÍ, KTERÉ SI NENECHTE UJÍT7

Kvalitní veřejnoprávní služ-
ba v praxi. V desetidílném 
seriálu nabízí Česká televi-
ze divákům (rodičům) roz-
manitý vějíř přístupů k vý 
uce na základních školách. 
Stoupnout si do pozoru, když 
vchází učitel, už není pra-
vidlem, v některých třídách 
se žáci a učitelé zdraví pís-
ničkou.  Jednotlivé vizit-
ky nejsou žádné pocito-
vé fejetony, ale poctivé ana-
lýzy poučeného žurnalisty 
a scenáristy Tomáše Feřt-
ka, snažící se dobrat toho, jak 
jsou v jednotlivých učebních 
modelech spokojeni učitelé, 
žáci i rodiče i absolventi ško-
ly. Cyklem empaticky provází 
Jiří Havelka. Ve středu večer 
na ČT 2.

„Bar jako místo setkávání. Bar 
jako bojiště. Bar jako střídač-
ka mezi výstupy.“ Jedinečný 
sitespecific projekt o tom, co 
se odehrává souběžně s před-
stavením na divadelním baru. 
Místo konání: pražské Diva-
dlo Na zábradlí, divadelní 
kavárna, premiéra 14. září.

něj přesuňme. (…) Představ-
me si budoucnost. Buďme 
v ní,“ nabádá islandská zpě-
vačka diváky svých koncer-
tů na turné Cornucopia. Jedi-
nečná podívaná zahrnuje mj. 
„digitální vizuály vytvořené 
mediál ním umělcem Tobiasem 
Gremmlerem, Andy Huan-
gem, Nickem Knightem, M/M, 
scénografii Chiary Stephen-
son, flétnový septet Viibra, 
klarinetisty, harfistku, perku-
se, elektroniku a řadu nástro-
jů na míru implementovaných 
do inovativního prostorové-
ho zvukového designu scén.“ 
16. září, O2 Arena, Praha.

„Představme si svět, kde pří-
roda a technologie spolupra-
cují, a vytvořme o tom píseň, 
hudební maketu, a pak se do 

Jak zažijete „své“ město 
v sobotu 16. září záleží pocho-
pitelně hlavně na vás. Ale 
v tomto případě také více než 
kdy jindy také na tom, kde 
bydlíte a vedle koho bydlí-
te. Tradiční sousedské slav-
nosti sice koordinuje spo-
lek  AutoMat, s prostou ambi-
cí ukrývající se v samotném 
názvu akce, ale jejich náplň 
vytvářejí sami obyvatelé 
daných lokalit. Tak si zkuste 
zjistit, co se ten den koná prá-
vě u vás.

Černý. Na Slovensku máme 
sochaře, který dozrál k ori-
ginálnímu výrazu a tvo-
ří sochy, kvůli kterým si 
o nás ve světě myslí, že 
jsme lepší, než jací oprav-
du jsme. Jmenuje se Jano 

Ťapák a je dobré si ho 
„ovoňať“ aspoň na 

jeho interneto-
vé stránce. Dívej-
te se pozorně 
a dlouho. Stojí to 

za to.

FILM

KONCERT

TELEVIZE

14. září 2023

Co se týče umění, jsem 
odjakživa „čechofil“. Vždy 
jsem si myslel, že v Česku 
tvoří lepší spisovatelé, skla-
datelé a filmoví režiséři. Ale 
malíře a sochaře jsme měli 
vždy přibližně stejné, i když 
ti čeští byli známější. 
Poslední léta se u vás 
výrazně prosadila 
střední sochařská 
generace, nejvidi-
telnější je hysteric-
ky afektovaný David 
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Hranice mezi zeměmi, lidmi i   v každém z nás

Vůbec nejhorší  
bývá svět v srpnu

Jsou věci, které se nám 
dějí, reálné, nebo se 
jedná o výplod naší 
fantazie či snad přímo 
chorobné mysli? Přesně 
tuhle otázku nám 
ve svém povedeném 
románu Srpny klade 
spisovatel Jakub 
Stanjura. Škoda jen, že 
na ni sám odpovídá už 
na záložce knihy.  

RUDOLF KRÁL  
spolupracovník Týdeníku FORUM

V současné postmoderní 
a post informační době si člo-
věk může být čím dál méně jis-
tý obrazem světa kolem sebe 
i sám sebou. Manipulovat se 
jím pokoušejí politici, média, 
marketéři i všemožní další 
šejdíři. Co když to ale začnou 
dělat i naši nejbližší, tedy rodi-
na nebo partner, a ještě se tvá-
ří, že jim jde o naše dobro?

Nebezpečné vztahy
Daniela vyrůstá s mladší sest-
rou Janou, neprůbojným otcem 
a matkou Jolanou, neurotic-
kou a pedantskou učitelkou. 
Z celého roku se sestrou nej-
víc nesnášejí srpen, kdy mají 
děti prázdniny, matka nechodí 
do práce a veškerou pozornost 
zaměřuje na své dcery. Danie-
la je přesvědčena, že jim Jolana 
záměrně, jedné fyzicky a dru-
hé psychicky, ubližuje. Snaží se 
jí dát najevo, že o tom ví, mat-

ka však něco takového absolut-
ně odmítá připustit, navíc má 
vrozenou srdeční vadu, tak-
že celá rodina musí brát ohled 
na její zdraví. Možná i pro-
to se s Danielou o takové mož-
nosti nejsou ochotni bavit ani 
otec a sestra Jana. Tvrdí, že 
to všechno jsou jen Danieliny 
fantazie a utkvělé představy. 
Daniela se tak nakonec svěřuje 
pouze sešitu, do kterého zapi-
suje své pocity, úzkosti, depre-
se a podezření a postupně tak 
dává základ románu, který jed-
nou o své rodině napíše.

Dívce se uleví, až když se 
dostane na vysokou školu, 
najde si vlastní bydlení v bytě 
sdíleném s dalšími studen-
ty, začne studovat anglisti-
ku a pracuje na svém románu. 
Posléze se seznámí s mladým 
doktorandem Štěpánem a zdá 
se, že snad i ta srpnová vedra, 
násobená ještě traumatický-
mi vzpomínkami, pro ni budou 
snesitelnější. Po nějakém 
čase však známky manipula-
tivního a toxického chování 
začne vykazovat i Štěpán. Má 
 Daniela opravdu takovou smů-
lu na své nejbližší, nebo s ní její 
mysl hraje nějakou schizofren-
ní hru?

V hlavě jedné 
postavy
Vystudovaný bohemista a ang-
lista Jakub Stanjura svůj román 
formálně člení do osmi srp-

nů v letech 2006–2013. Ten-
to postup vyprávění dodává 
rytmus a i základní atmosfé-
ru, kterou autor v jednotlivých 
kapitolách jemně ladí a variu-
je. V textu velice pěkně fungu-
je kontrast mezi zdánlivě běž-
nými až banálními událost-
mi (rodinná oslava, nakupová-
ní nových džín, večerní setkání 
s bývalými spolužáky v restau-
raci) a tím, jak intenzivně je 
hlavní hrdinka prožívá. Ačkoliv 
Stanjura vypráví ve třetí oso-
bě, stejně od první do posled-
ní stránky poměrně útlého 
románu vše nahlížíme Danie-
linýma očima a sdílíme prak-
ticky výhradně její pocity. Čte-
náři tenhle narativní postup 
umožňuje proniknout oprav-
du detailně do psychiky hlav-
ní hrdinky a strastiplně si s ní 
projít všemi složitými dušev-
ními pochody a pochybami, 
zatímco ostatní postavy dostá-
vají výrazně méně prostoru 
a mají ve vyprávění spíše funk-
ci katalyzátoru děje.

V Srpnech prokazuje autor 
na debutanta nevšední schop-
nost zajímavě a s citem pro 
detail popsat všední život 
a postupně vystavět (až na 
výjimky) uvěřitelné psycholo-
gické drama. Román je nejsil-
nější v místech, kdy Daniela 
začíná pochybovat sama 
o sobě, o tom, jak se věci sku-
tečně mají. Dost možná by pří-
běhu prospělo, kdyby si až do 
konce udržel větší míru nejed-
noznačnosti a zůstal nám 
v něm větší prostor pro vlastní 
interpretaci. Tuhle šanci už ale 
vlastně stejně předem pohřbil 
nakladatel, když na záložku 
umístil vysvětlující citace 
autora a jeho kolegyně, spiso-
vatelky Petry Dvořákové. Čte-
nář se z nich bohužel dozví, jak 
k příběhu přistupovat ještě 
dřív, než vůbec přečte první 
větu románu. I přes tyto výhra-
dy se však Jakubu Stanjurovi 
povedlo hned napoprvé napsat 
silnou a naléhavou knihu, kte-
rá se sice nečte lehce, ale 
zůstane vám pod kůží. Bude 
určitě zajímavé sledovat, s čím 
přijde příště. 

Přízraky v Benátkách

„Někdo je mrtvý. Nikdo 
ne odej de, dokud nezjistím, 
kdo to udělal.“ Po Vraždě v Ori-
ent expresu a Smrti na Nilu při-
chází Kenneth Branagh s dal-
ší adaptací detektivky Agathy 
Christie. Ta tuhle Poirotov-
ku napsala v devětasedmde-

sáti letech a u nás dříve vyšla, 
hned třikrát, pod názvem 
Viděla jsem vraždu. Odehrá-
vá se v poválečných Benát-
kách a belgického detektiva si 
ve filmu s prvky mysteriózního 
hororu opět zahrál sám režisér. 
V kinech od 14. září.

Boris Filan, spisovatel

Björk

DIVOKÁ KARTA

Pozoruhodný debut Jakuba Stanjury přináší 
do české literatury nové téma gaslightingu

severoamerický kontinent, 
kam teď film míří, není ušet-
řen letitých uprchlických pro-
blémů, které společnost roz-
dělují a jednotlivé její vrst-
vy navzájem znesvařují. Film 
tam i tady může tedy působit 
jako svého druhu lakmusový 
papírek toho, jak daleko jsme 
schopni jít, abychom si nepře-

stali vážit sebe sama i svých 
bližních, ať už jsou odkudkoli. 
A také nakolik jsme schopni se 
shodnout na tom, za co vlastně 
film pléduje.

Vždyť ne náhodou Hranice 
končí epilogem 26. 2. 2022, tedy 
dva dny po napadení Ukrajiny 
Ruskem, kdy do Polska začaly 
proudit tisíce jiných uprchlíků, 

teď už bez omezení a restrikcí. 
V prvním týdnu podle závěreč-
ných titulků víc než tři milio-
ny. Jenže zároveň od roku 2014 
30 000 běženců na evropských 
hranicích zemřelo. Záleží tedy 
na každém životě, nebo jen na 
některém? Divácké přijetí Hra-
nice a distribuční život filmu 
možná leccos ještě napoví.  
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